
CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº. 561/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329982

PORTARIA Nº. 561/2011, DE 29 DE DEZEMBRO 2011.**
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO - EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 827/2011 – 
DIP, datado de 29.12.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, para responder pela Diretoria de 
Investimentos e Programas, sem ônus para esta Secretaria, 
no período de 02 à 16.01.2012, em razão do titular o servidor 
NAGIB CHARONE FILHO, matrícula nº 57235063/2, estar no 
período de gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.068 de 
03.01.2012.**

PORTARIA Nº. 004/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329914

PORTARIA Nº. 004/2012, DE 03 DE JANEIRO DE 2012.*
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 001/2012 – DIP/GPS de 
02/01/2012 e o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora ROSELY OLIVEIRA NEVES, matrícula 
nº. 5369886/2, Gerente, anteriormente concedidas no período 
de 02 à 31/01/2012, através da PORTARIA Nº 555/2011 de 
28/12/2011, publicada no DOE 32.066 de 29/12/2011, para o 
período de 09/01/2012 à 07/02/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.069 de 
04.01.2012.*

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329986

NÚMERO: 1
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 
07101.15.122.1297.4534 à cláusula sétima do Contrato n° 
03/2011 - SEIDURB.
Contrato: 3/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329987

NÚMERO: 1
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 
07.101.15.122.1297.4534 à cláusula sétima do Contrato n° 
013/2011 - SEIDURB.
Contrato: 13/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329979

NÚMERO: 1
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 
07101.15.122.1297.4534 à cláusula quarta do Contrato n° 
005/2008 - SEIDURB.
Contrato: 5/2008
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº 007/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330071

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
1. DESTITUIR o Senhor ZILDEMAR JOSÉ PINHEIRO DA COSTA, 
da função em comissão de Assessor II, da Presidência, 
revogando-se a PORTARIA Nº 246/2011-PRESI de 21 de 
outubro de 2011.

2.  DESIGNAR o referido Senhor para exercer a função em 
comissão de Gerente da Célula Estratégica de Urbanização – 
GEURB, da Diretoria de Urbanização e Construção – DIURC, 
atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função do Sistema 
de Cargos Remuneração por Competência da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de  09 
de janeiro de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 006/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330069

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o termo do Memo nº 01/2012-CEFIN, recebido 
em 03.01.2012, que deu origem ao Processo nº 2012/2556, 
referente ao gozo de férias da Gerente da Célula Executiva 
Financeira Célia Maria do Nascimento Pereira.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Contador RODOLFO JOB DE ARAÚJO CORRÊA, 
para substituir a referida Gerente no período de 16.11.2011 a 
19.12.2011, durante as férias da Gerente Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria,  retroativa 
a 16 de novembro de 2011, revogando-se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330201
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 065 DE 111 DE JANEIRO DE 2012
NOME: MARIA CRISTINA PANTOJA GUALBERTO
ID. FUNCIONAL: 3166732/1
CARGO: Auxiliar Administrativo
Nº DE DIAS: 05 (Cinco)
PERÍODO: 19.12 a 23.12.2011
LAUDO MÉDICO DA SEAD Nº 120984A/1 – datado 03.01.2012

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330149

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

NÃO ONEROSA DE TERRAS EM QUE FIGURAM COMO 
INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/464183 Maria Raimunda Brito 
de Souza

Sítio Nova 
Conquista 05ha.21a.13ca. Paragominas 0074/2012

2011/462320 Ana Jurema Prestes 
Moreira Sítio Lagoa da Cruz 88ha.00a.00ca. Paragominas 0075/2012

2011/462390 Ananias Queiroz de 
Souza Sítio São Luiz 70ha.04a.59ca. Paragominas 0076/2012

2011/462419 Antonia Florencio Nunes Sítio Nova 
Esperança 80ha.74a.08ca. Paragominas 00772012

2011/462435 Antonio Jorge dos 
Santos Cristo Sítio São Jorge 37ha.38a.88ca. Paragominas 0078/2012

2011/404071 Etelvino Porto Sítio Andiroba 16ha.68a.77ca. Paragominas 0079/2012

2011/404089 Jeová da Costa Oliveira Sítio Nova 
Jerusalém 26ha.21a.00ca. Paragominas 0080/2012

2011/462461 João Paulo Prestes Sítio São João 10ha.32a.99ca. Paragominas 0081/20121
2011/462947 Josefa Paz dos Santos Sítio Santa Maria 47ha.61a.98ca. Paragominas 0082/2012

2011/464485 Manoel de Sousa 
Moreira Sítio Fé em Deus 69ha.77a.74ca. Paragominas 0083/2012

2011/464462 Manoel dos Santos 
Moreira Sítio Deus Ajude 74ha.72a.37ca. Paragominas 0084/2012

2011/464429 Manoel Luiz da Silva dos 
Santos Sítio São Raimundo 23ha.61a.78ca. Paragominas 0085/2012

2011/464395 Maria Benedita dos 
Santos Cristo Sítio da Paz 21ha.08a.16ca. Paragominas 0086/2012

2011/464367 Maria Célia de Jesus Sítio Beira Rio 72ha.18a.63ca. Paragominas 0087/2012

2011/464225 Maria Paixão Carvalho 
Moreira Sítio São Domingos 36ha.98a.17ca. Paragominas 0088/2012

2011/404028 Maria Santana de 
Araújo da Silva Sítio Vista Alegre 60ha.79a.61ca. Paragominas 0089/2012

2011/464139 Nelson Catarino Moreira Sítio 5 Irmãos 96ha.71a.45ca. Paragominas 0090/2012

2011/463759 Ovidia Paula dos Santos 
Moreira Sítio São Raimundo 99ha.91a.27ca. Paragominas 0091/2012

2011/463645 Pedro Faustiniano 
Chaves Sítio Santa Luzia 28ha.29a.25ca. Paragominas 0092/2012

2011/463178 Raimundo dos Santos 
Moreira Sítio São Raimundo 70ha.13a.10ca. Paragominas 0093/2012

2011/463030 Raimundo Nunes Cristo Sítio São Raimundo 88ha.67a.77ca. Paragominas 0094/2012

2011/463004 Sandoval Queiroz de 
Souza Sítio Fé em Deus 73ha.22a.77ca. Paragominas 0095/2012

Belém(Pa), 12.01.2012     
Carlos Lamarão Corrêa -  Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329936

PORTARIA Nº  68/2012
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975 e considerando o disposto no artigo 31 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2012/11945, 
datado de 10.01.2012.
R  E  S  O  L  V  E:
CEDER o servidor RAIMUNDO RAIOL LOPES, matrícula n° 
3167682-101, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
lotado no Departamento de Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário – DEAF,  para a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar de 01 de janeiro de 2012, com ônus para o 
órgão cessionário.
Carlos Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 12 de janeiro de 2012.

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330328

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA ONEROSA DE TERRAS EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2002/52610 Alice Repossi Rosa Fazenda Nascente 
do Uraim II 1.016ha.06a.87ca. Paragominas 0105/2012

2011/410896 Amantino Ferreira 
Mafra Fazenda Entre Rios I 1.232ha.60a.29ca. Paragominas 0106/2012

2011/404169 Décio João Nunes 
Vitório

Fazenda Come na 
Folha 430ha.63a.95ca. Paragominas 0107/2012

2011/404230 Israel de Freitas 
Leonez

Fazenda Porta do 
Céu II 145ha.40a.75ca. Paragominas 0108/2012

2011/124954 Rodrigo Anversa Fazenda Santa 
Cecília I 483ha.87a.28ca. Paragominas 0109/2012

2010/127920 Aldo Tartari Fazenda Vale da 
Benção 877ha.23a.00ca. Paragominas 0110/2012

2011/465806 Elieth Maria Scopel Fazenda Alvorada 1.023ha.18a.34ca. Paragominas 0111/2012

2003/128313 Elizete Cypriano 
Scaramussa Fazenda Kampala 508ha.86a.89ca. Paragominas 0112/2012

2011/410169 Tarobex do Brasil 
Exportação Ltda. Fazenda Bonita 1.397ha.10a.26ca. Paragominas 0113/2012

2011/520282 Eliane Andrade 
Dalmaso Fazenda Estrela III 1.240ha.02a.61ca. Paragominas 0114/2012

2011/243342 Eloiza de Carli Fazenda Vô Lício 590ha.02a.77ca. Paragominas 0115/2012

2011/243374 Luiz de Carli Fazenda Primo João 1.430ha.53a.86ca. Paragominas 0116/2012

2011/249816 Virgínia Cypriano 
Scaramussa Fazenda São Luiz 1.496ha.72a.68ca. Paragominas 0117/2012

Belém (Pa), 13.01.2012  
Carlos Lamarão Corrêa -  Presidente

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330240

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE TERRAS EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/462978 Simeão Paulo dos Santos Sítio Fé em Deus 96ha.17a.61ca. Paragominas 0096/2012

2011/463683 Magna da Silva Santos Sítio Liberdade 19ha.47a.98ca. Paragominas 0104/2012

Belém(Pa), 12.01.2012     
Carlos Lamarão Corrêa -  Presidente

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330243

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA ONEROSA DE TERRAS EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:


